Дело № 1-310/2020 г. Хабаровск

27RS0004-01-2020-001986-11 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 мая 2020 года Индустриальный районный суд г.Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Письменной В.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Харитоновой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Лавреновой А.А., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Андросовой К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 10.12.2015 г. Вяземским районным судом Хабаровского края по ст. 158 ч. 2 п. «б,в» УК РФ к 1 году 4 месяцев лишения свободы. 13.01.2017 г. освобожден по отбытию наказания. 

- 18.10.2019г. судом Индустриального района г.Хабаровска по ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей с 24.02.2020г.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.в ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 16 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 12.02.2020, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем свободного доступа, воспользовавшись тем что за его действиями никто не наблюдает, взял кошелек принадлежащий Потерпевший №1, откуда тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 6 000 рублей, причинив Потерпевший №1 значительной ущерб. После чего с места совершения преступления с похищенными денежными средствами ФИО1 скрылся, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал заявленное им ранее ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а ФИО1 его характер и последствия осознает. Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о соблюдении всех условий постановления приговора без судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела в порядке, установленном ст.316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, а также личность подсудимого, который имеет судимости за преступления против собственности, вновь совершил преступление в период испытательного срока при условном осуждении, что свидетельствует о стойкости его противоправного поведения, характеризуется посредственно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной, признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, принесение извинений потерпевшей. 

Отягчающим наказание обстоятельством является наличие в действиях ФИО1 рецидива. 

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, невозможно без изоляции ФИО1 от общества, и наказание ему необходимо назначить в виде лишения свободы с реальным отбыванием в исправительной колонии строгого режима, в силу ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом материального положения и характеристик личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, полагая возможным исправление подсудимого при отбытии основного вида наказания. 

В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление в период испытательного срока, учитывая данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 18.10.2019 г.

Оснований для постановления приговора без назначении наказания, освобождения от наказания не имеется, также как оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

руководствуясь ст.ст.303, 304, 307- 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 18.10.2019 г..

В соответствии со ст.70 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности приговоров. К наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 18.10.2019 г. и окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - заключение под стражей, сохранить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 24.02.2010г. по день вступления приговора в законную силу, а также время содержания его под стражей по приговору суда Индустриального районного суда г.Хабаровска от 18.10.2019 г. в период с 22.08.2019г. по 18.10.2019г. включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство – кошелек – оставить у Потерпевший №1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника по назначению суда либо защитника, с которым у него заключено соглашение. 

Председательствующий В.А.Письменная